

Notat

Dato: 08.07.2022
Reference: Ungeindsatsen
Tlf.: 30 30 88 39
E-mail: to@norddjurs.dk
Journalnr.: 22/9

Analyse af unge i Norddjurs Kommune

Temadrøftelse om ungeområdet

Arbejdsmarkedsudvalgets dialogmøde og temadrøftelse afholdes hos Ungeindsatsen og Ungdommens Uddannelsesvejledning 17. august 2022. I denne analyse gives et overblik over organiseringen i Ungeindsatsen.

Analysen fokuserer på:

- a. Faggrupper der arbejder med de unge i Ungeindsatsen
- b. Målgrupper omfattet af arbejdet i Ungeindsatsen
- c. Projekter og indsatser for de unge

Sammenfattende om organiseringen i Ungeindsatsen:

- I Ungeindsatsen arbejdes der med unge i alderen 14-29 år. Målgruppen af unge omfatter både grundskole, specialområdet, ungdomsuddannelserne og unge, som ikke er i uddannelse eller beskæftigelse.
- Der arbejdes inden for uddannelsesvejledning, afklaring til beskæftigelse samt socialområdet.
- For de unge, der ikke er i uddannelse eller beskæftigelse, arbejdes der tværfagligt i samarbejde med den unge om at afdække støttebehov for at kunne tage det næste skridt.
- Der arbejdes med aktiviteter og bevilges støtte ud fra den unges forudsætninger og ressourcer.
- Der er en bred sammensætning af faggrupper: uddannelsesvejledere, socialrådgivere, økonomiske sagsbehandlere, jobkonsulenter, mentor, bostøtter og kontaktpersoner.
- Der arbejdes helhedsorienteret for at sikre, at den unge får de bedste vilkår for at skabe sig et godt og meningsfuldt liv, samt at flest mulige af de unge kommer i uddannelse eller beskæftigelse.

Helhedsorienteret organisering i Ungeindsatsen

I Ungeindsatsen arbejdes der helhedsorienteret med en bred målgruppe af unge i alderen 14-29 år. Der arbejdes inden for flere lovgivninger: Vejledningsloven, Lov om aktiv beskæftigelsesindsats, Lov om aktiv socialpolitik og Lov om social service.

Disse lovgivningsområder afspejles i sammensætningen af faggrupper i Ungeindsatsen: uddannelsesvejledere, socialrådgivere/sagsbehandlere, økonomiske sagsbehandlere, jobkonsulenter, mentor, bostøtter og kontaktpersoner.

De unge bliver mødt af medarbejderne ud fra en helhedsorienteret tilgang, der sikrer, at de unge får de bedste vilkår for at skabe sig et godt og meningsfuldt liv, samt at flest mulige af de unge kommer i uddannelse eller beskæftigelse.

Nedenfor vises en oversigt over faggrupper og deres fagområde.

Faggruppe	Fagområde
Uddannelsesvejledere	Individuel og kollektiv vejledning i grundskolen og på specialområdet. Vejledning af unge, der har afsluttet grundskolen, men som ikke er i gang med uddannelse.
Socialrådgivere inden for socialområdet	Afdækker behov og bevilger indsatser inden for socialområdet. Børnesager fra 15 år samt voksensager. Fokus på den unges problematikker. Som udgangspunkt arbejdes der ikke med anbringelser eller komplekse familieproblematikker.
Socialrådgivere/sagsbehandlere inden for uddannelse og beskæftigelse (Jobcenter)	Afklaring i forhold til uddannelse, ordinær beskæftigelse, fleksjob eller førtidspension. Afdækker behov for skånehensyn; for eksempel via indhentning af dokumentation fra sundhedssystemet.
Økonomiske sagsbehandlere	Behandler ansøgninger om forsørgelse og enkeltydelser.
Jobkonsulenter	Etablerer praktikforløb og laver længerevarende arbejdsevneudredninger efter henvisning fra sagsbehandler.
Mentor	Støtte til at fastholde fokus på plan i forhold til uddannelse eller beskæftigelse efter henvisning fra sagsbehandler.
Bostøtter/kontaktpersoner	Udfører opgaver bevilget af socialrådgivere inden for

	socialområdet; for eksempel støtte til at bryde social isolation, støtte til at bo i egen bolig osv.
--	--

Tabel 1. Organisering i Ungeindsatsen, Norddjurs Kommune.

Uddannelse og beskæftigelse: Typer af forsørgelse

De 18-29-årige, som er på offentlig forsørgelse, er grupperet og fordelt med antal sager som vist nedenfor. De forskellige forsørgelsestyper spænder over kortvarig forsørgelse på uddannelseshjælp til længevarende sager med komplekse problemstillinger. Ved komplekse problemstillinger kan der drages fordel af, at socialområdet og uddannelsesvejlederne kender de unge allerede fra grundskolen og kan bidrage til fælles viden.

Forsørgelse	Antal sager
Uddannelseshjælp - Åbenlyst uddannelsesparate	12
Uddannelseshjælp - Uddannelsesparate	59
Uddannelseshjælp - Aktivitetsparate	164
Ressourceforløbsydelse	18
Kontanthjælp	4
Fleksjob (løn med lønloft)	44
Ledighedsydelse	8
Uden ydelse	9
Unge under 18 år	7
Øvrige	3
I alt	328

Tabel 2. Typer af forsørgelse i Ungeindsatsen. Egne data, ultimo juni 2022.

Uddannelse og beskæftigelse: Indsatser og projekter

Indsatserne inden for uddannelse og beskæftigelse bevilges som udgangspunkt for 3 måneder ad gangen med mulighed for forlængelse. Mange af de unge har flere indsatser i gang sideløbende; for eksempel virksomhedspraktik i kombination med mentor eller coach.

Indsats	Beskrivelse
Træning i fitnesscenter eller på Sundhedsskolen	Støtte til fysisk trivsel som en forudsætning for at kunne indgå i andre aktiviteter.
Autismeindsatser	Øve sociale færdigheder i gruppeforløb, kursusforløb om autisme individuelt eller i gruppe, samt undervisning i dansk og matematik på små

	hold ved AOF.
AOF	Opkvalificering i dansk og matematik.
Coachforløb	Samtaler hvor der primært arbejdes med angst og lavt selvværd, med fokus på forandringer og ressourcer.
Nadaforløb	Støtte til at blive klar til øvrige indsatser.
Springbrættet (Grenaa) og Startskuddet (Allingåbro)	Gruppeforløb hvor der øves sociale færdigheder samt støtte og vejledning i forhold til job og uddannelse.
RUN II	Individuel projektplan med både individuelle og gruppebaserede aktiviteter, med fokus på valg af uddannelse eller job.
UngeGuiden	Støtte i overgangen fra grundskole/FGU til ungdomsuddannelse. UngeGuiden er et projekt finansieret af Region Midt og Den Europæiske Socialfond.
UngLiv	Mulighed for 5 afklarende psykologsamtaler til den unge, med henvisning fra uddannelsesvejledere.
Mentor	Støtte til at fastholde fokus på uddannelse eller beskæftigelse samt bindeled mellem den unge og relevante myndigheder.
Job- og uddannelsessporet	Individuelt samtaleforløb med motiverende og specifik vejledning i forhold til brancheafklaring.
Virksomhedspraktik	Afprøve erhverv/brancher for fremtidig uddannelse eller beskæftigelse.
STU	Særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse for unge, der ikke har kompetencer til det ordinære uddannelsessystem.
FGU	Forberedende grunduddannelse for unge op til 25 år, der har brug for en anden vej til uddannelse eller beskæftigelse.
TAMU	En arbejdsmarkedsuddannelse på 34 uger med løn, med fokus på praktisk læring. Målgruppen er 18-29-årige, der pga. private og sociale udfordringer ikke har tilknytning til uddannelse eller beskæftigelse.

Tabel 3. Indsatser inden for uddannelse og beskæftigelse. Liste trukket fra eget fagsystem, Ungeindsatsen ultimo juni 2022.

Socialområdet: indsatser og fordeling af sager

Indsatserne inden for socialområdet bevilges i forhold til personlig og social trivsel og udvikling. Indsatserne fortsætter så længe der stadig kan arbejdes med målene i planen.

Indsats	Beskrivelse	Antal sager
Kontaktperson 15-17 år og efterværn 18-23 år	Kontaktperson (15-17 år) har til formål at støtte den unge i forhold til trivsel inden for bl.a. sociale sammenhænge, uddannelse og relation til forældre. Efterværn (18-23 år) har til formål at støtte i overgang til voksentilværelse, bl.a. med fokus på økonomi, e-Boks og struktur på praktiske opgaver i hjemmet.	41
Samtaleforløb i Familiehuset	Gives til den unge, når der er konflikter i hjemmet, som hjælp til at håndtere problemer.	3
Efterskole	Økonomisk støtte til forældremyndighed, når det vurderes af væsentlig betydning for den unges modning og udvikling, både fagligt, personligt og socialt.	7
Bostøtte, længerevarende	Bevilges til unge med betydeligt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer, psykiske problemer eller misbrug. Støtten gives som hjælp til optræning og udvikling af færdigheder, for eksempel overblik over økonomi og e-Boks, struktur på praktiske opgaver i hjemmet og stabilitet i beskæftigelse.	33
Bostøtte, tidsbegrænset	Bevilges som forebyggelse i op til 6 måneder til unge med nedsat fysisk og/eller psykisk funktionsevne eller sociale problemer. Samme indsatser som ved længerevarende bostøtte, blot tidsbegrænset.	11
Midlertidigt botilbud	Bevilges til unge med betydeligt nedsat funktionsevne eller særlige sociale problemer, hvor bostøtte er afprøvet og ikke vurderes tilstrækkeligt.	3
Sager under afklaring	Underretninger, ungesamtaler, forældresamtaler, børnefaglig undersøgelse, afklaring til bostøtte - inden der træffes beslutning om indsatser.	34

Tabel 4. Indsatser og antal sager inden for socialområdet, liste trukket fra eget fagsystem, Ungeindsatsen ultimo juni 2022.

Opsummering

Ungeindsatsen arbejder med unge i alderen 14-29 år inden for uddannelsesvejledning, beskæftigelse, forsørgelse og socialområdet. Variationen i vejlednings- og støttebehovet er stort. For nogle unge drejer det sig udelukkende om uddannelsesvejledning i grundskolen eller økonomisk hjælp for en kort periode. Andre har komplekse personlige

og sociale problemstillinger, som kræver længevarende tværfaglig indsats. Det tværfaglige samarbejde tilrettelægges ud fra, hvilke indsatser den unge har brug for.